
 

Comune di Artegna - Determinazione n. 445 del 22/12/2023 

 
COMUNE  di  ARTEGNA 

Provincia di Udine 
 

DETERMINAZIONE 445 DEL 22/12/2023 
 

PROPOSTA N° 489 DEL 22/12/2023 
 
 

SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE 
 
 
OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI RESIA, REDATTA AI SENSI 
DELL’ART. 7 DEL C.C.R.L. 26/11/2004 COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 27 DEL C.C.R.L. 
19/07/2023, PER L’UTILIZZO COORDINATO DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI RESIA - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto lo Statuto Comunale adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 26 giugno 2007, 
esecutiva ai sensi di legge. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.54 del 
22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Regolamento comunale di lavori, forniture e servizi in economia approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 37 del 25/09/2012, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Artegna approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 27 del 20/10/2022; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267, del 18 agosto 
2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Atteso che, dal 22/02/2022 è stato istituito il Servizio Associato del Personale del Gemonese per i 
Comuni di Gemona del Friuli (capofila), Artegna, Bordano, Montenars, Trasaghis e la Comunità di 
Montagna del Gemonese, e dal 01/01/2023 ha aderito il Comune di Tarvisio: 
 

ENTE Approvazione Convenzione Gestione Servizio 
Associato del Personale 

Comune di Gemona del Friuli Deliberazione Consiliare n. 61 del 23/12/2021 
Comune di Artegna Deliberazione Consiliare n. 53 del 22/12/2021 
Comune di Bordano Deliberazione Consiliare n. 69 del 28/12/2021 
Comune di Montenars Deliberazione Consiliare n. 40 del 31/12/2021 
Comune di Trasaghis Deliberazione Consiliare n. 57 del 22/12/2021 
Comunità di Montagna del Gemonese Deliberazione Consiliare n. 34 del 21/12/2021 



 

Comune di Artegna - Determinazione n. 445 del 22/12/2023 

Comune di Tarvisio Deliberazione Consiliare n. 73 del 25/11/2022 
 
Richiamata la convenzione per lo svolgimento parziale della funzione “Gestione del Personale” 
sottoscritta in data 21/02/2022 tra il Comune di Gemona del Friuli in qualità di comune capofila del 
Servizio Associato del Personale e la Comunità di Montagna della Carnia così come approvata con 
Deliberazione giuntale n. 17 del 16/02/2022 del Comune di Gemona del Friuli, per lo svolgimento dei 
seguenti servizi e funzioni: 

a) reclutamento del personale; 
b) gestione previdenziale del personale; 
c) OIV (per i Comuni di Artegna, Gemona del Friuli, Montenars e la Comunità di Montagna del 

Gemonese per l’anno 2022); 
d) CUG; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 02/05/2023 del Sindaco pro tempore del Comune di Gemona del 
Friuli col quale nomina la sottoscritta quale responsabile del Servizio Associato del Personale a 
decorrere dal 03/05/2023 fino al 02/05/2024; 
 
Richiamati gli atti di programmazione dell’Ente 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19/01/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023 – 2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 19/01/2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

- la delibera giuntale n. 2 del 12/01/2023 avente ad oggetto "Approvazione PRO provvisorio 2023”;  
- la delibera giuntale n. 22 del 30/03/2023, immediatamente esecutivo, con la quale è stato adottato 

il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione per gli anni 2023 – 2025; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 29/06/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Rendiconto di Gestione anno 2022; 
 

Premesso che: 
- il dipendente assegnato all’ufficio finanziario del Comune di Artegna, istruttore direttivo 

contabile cat. D, ha rassegnato le proprie dimissioni con decorrenza 01/02/2023 (ultimo giorno 
di servizio 31/01/2023) con diritto alla conservazione del posto a norma dell’art. 16 del CCRL 
07/12/2006; 

- al fine di garantire il corretto svolgimento dei servizi finanziari e il rispetto delle scadenze di 
legge si è resa necessaria una collaborazione con personale di altro Ente nelle more 
dell’espletamento della procedura per la copertura del posto che, a norma di legge, non può 
avvenire prima che sia concluso il periodo di diritto alla conservazione del posto; 

 
Richiamata: 

- la determinazione n. 38 del 02/02/2023 con la quale si è approvata la convenzione ex art. 7 
C.C.R.L. 26/11/2004 condivisa con il Comune di Resia per l’utilizzo a tempo parziale per n. 15 
ore settimanali e temporaneo, 6 mesi dalla sottoscrizione della convenzione (indicativamente 
dal 03/02/2023 al 02/08/2023) della dott.ssa C.D.L., Istruttore Direttivo contabile Cat. D p.e. 
D1; 

- la convenzione Rep. n. 858/2023 del Comune di Artegna, in cui all’art. 4 ‘durata della 
convenzione’ si prevede che “La presente convenzione ha decorrenza dalla data di 
sottoscrizione della presente convenzione e durata di sei mesi sino al 2/08/2023 (ultimo 
giorno) con possibilità di rinnovo o proroga alla scadenza e rinegoziazione dei termini”; 

 
Dato atto che con determinazione n. 284 del 02/08/2023 si è approvata la proroga alla suddetta 
convenzione condivisa con il Comune di Resia per l’utilizzo a tempo parziale per n. 15 ore settimanali 



 

Comune di Artegna - Determinazione n. 445 del 22/12/2023 

e temporaneo, dalla sottoscrizione della convenzione sino al 31/12/2023 del dipendente in oggetto, 
Istruttore Direttivo contabile Cat. D p.e. D1; 
 
Considerato che suddetta convenzione è in scadenza e pertanto è necessario procedere alla proroga 
della stessa; 
 
Dato atto che col nuovo C.C.R.L. siglato in data 19/07/2023 l’art. 7 C.C.R.L. 26/11/2004 è stato 
disapplicato e sostituito dall’art. 27 del contratto del 2023; 
 
Richiamato, dunque, l’art. 27 del C.C.R.L. 19/07/2023 il quale prevede che, al fine di soddisfare la 
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli 
Enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri 
Enti cui si applica lo stesso CCRL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo, mediante convenzione;  
 
Dato atto che in data 14/12/2023 il Sindaco del Comune di Artegna ha manifestato la sua volontà di 
prorogare la convenzione in scadenza; 
 
Atteso che, con nota prot. del Comune di Gemona del Friuli n. 31722 del 22/12/2023, il Comune di 
Resia ha comunicato la disponibilità alla proroga della convenzione in oggetto per l’utilizzo a tempo 
parziale per 15 ore settimanali fino al 31/12/2024; 
 
Acquisito per le vie brevi il consenso alla suddetta proroga del dipendente in parola in data 
22/12/2023; 
 
Considerato che fra i due Enti si è convenuto che la dipendente continuerà a prestare servizio presso 
il Comune di Artegna per n. 15 ore settimanali a decorrere dal 01/01/2024 e sino al 31/12/2024 (52 
settimane); 
 
Considerato, altresì, che il vigente costo orario, come definito secondo gli importi stipendiali indicanti 
negli allegati A), B), C), D) al CCRL 19/07/2023, per la figura professionale ricoperta dalla lavoratrice 
interessata, categoria D posizione economica D1, è pari a € 22,61; 
 
Atteso che L’Ente locale presso cui è stato disposto l’utilizzo a tempo parziale del dipendente 
corrisponde, con onere approprio carico, le retribuzioni di posizione e di risultato in base ai criteri dallo 
stesso stabiliti, tenendo conto dell’intervenuta riduzione della prestazione lavorativa; 
 
Precisato che: 
- il Comune di Artegna, quale ente utilizzatore, rimborserà al Comune di Resia l’importo 
corrispondente al servizio reso nel proprio Ente relativo alle ore di servizio stabilite in convenzione ed 
effettivamente prestate dalla dipendente, tenendo conto dello stipendio base, eventuale progressione 
economica, salario aggiuntivo e vacanza contrattuale nonché a oneri contributivi e previdenziali ed 
eventuali maggiorazioni derivanti dal rinnovo contrattuale; 
- durante il periodo di durata della convenzione, il costo di eventuali compensi per lavoro straordinario 
prestato presso l’ente utilizzatore e\o attribuzione di titolarità di posizione organizzativa da parte 
dell’ente utilizzatore sono a carico di questo e da questo liquidato direttamente al dipendente salvo 
diverso accordo con l’ente titolare del rapporto giuridico; 
 
Ritenuto di approvare lo schema di proroga di convezione, impegnando a favore del Comune di 
Resia, la somma presunta di € 8.000,00 arrotondata e calcolata come segue: 
€ 22,61 x 15 ore x 52 settimane = pari a € 17.635,80 arrotondati in via prudenziale a € 18.000,00; 
 



 

Comune di Artegna - Determinazione n. 445 del 22/12/2023 

Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa relativa sul cap. 60; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 
comma 2 e 7, del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali T.U.E.L.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 
42/2009”, successivamente modificata dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto di quanto sopra esposto; 

 
2) di approvare la proroga della convenzione ex art. 7 C.C.R.L. 26/11/2004 così come modificato 

dell’art. 27 del C.C.R.L. 19/07/2023 con il Comune di Resia per l’utilizzo a tempo parziale per n. 15 
ore settimanali e temporaneo, a decorrere dal 01/01/2024 fino al 31/12/2024 del dipendente agli 
atti meglio generalizzato, Istruttore Direttivo contabile Cat. D p.e. D1; 
 

3) di dare atto che il Comune di Resia continuerà a corrispondere al suddetto dipendente l’intera 
retribuzione mensile, costituita da stipendio base, progressione economica, salario aggiuntivo e 
vacanza contrattuale e che, il Comune di Artegna, quale Ente utilizzatore, provvederà a rimborsare 
il costo complessivo in base alle ore previste in convenzione ed effettivamente utilizzate, 
comprensivo di oneri, che si quantifica prudenzialmente in € 18.000,00; 
 

4) di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
 

Eser. Cap./
Art. 

MP Cof
og 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. FPV Id mov. 

2023 60/0 1-3 11 1 9 1 1 1 COMUNE DI RESIA   cod.fisc. 
84001610306/ p.i. IT  00498700301 

8 60/  1 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data Scadenza Id mov. 

2023 60/0 1 9 1 1 1 2024 18.000,00 31/12/2024 31/12/2024 1 
 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 
(c.d. Legge di Stabilità 2016); 

 
6) di dare atto che, in conformità al disposto di cui al comma 4 dell’art. 7 CCRL 2004, durante il 

periodo di durata della convenzione, il costo di eventuali compensi per lavoro straordinario 
prestato presso l’ente utilizzatore e\o attribuzione di titolarità di posizione organizzativa da parte 



 

Comune di Artegna - Determinazione n. 445 del 22/12/2023 

dell’ente utilizzatore sono a carico di questo e da questo liquidato direttamente alla dipendente 
salvo diverso accordo con l’ente titolare del rapporto giuridico; 
 

7) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione;    
 

8) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 
registrazioni di Sua competenza; 
 

9) di disporre per la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per la durata di giorni 15 
(quindici) e di renderlo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 
21/2003, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 

 
 
 

 IL RESPONSABILE 
 F.to CRISTINA COLLAVIZZA 
 



 

Comune di Artegna - Determinazione n. 445 del 22/12/2023 

 
COMUNE  di  ARTEGNA 

Provincia di Udine 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

445 22/12/2023 SERVIZIO ASSOCIATO DEL 
PERSONALE 28/12/2023 

 
 

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI RESIA, REDATTA AI SENSI 
DELL’ART. 7 DEL C.C.R.L. 26/11/2004 COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 27 DEL 
C.C.R.L. 19/07/2023, PER L’UTILIZZO COORDINATO DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE 
DI RESIA - APPROVAZIONE CONVENZIONE E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA      
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.to DOTT.SSA  CRISTINA DI 

LENARDO) 
 
 
 
 

      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto UE Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Num. 
O.G. 

2023   60/0 1-3 11 1 9 1 1 1 COMUNE DI 
RESIA   cod.fisc. 
84001610306/ p.i. 
IT  00498700301 

8 60/        

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 60/0 1 9 1 1 1 2024 18.000,00 31/12/2024 31/12/2024       
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/928 



 

Comune di Artegna - Determinazione n. 445 del 22/12/2023 

 
 
  
 



 

Comune di Artegna - Determinazione n. 445 del 22/12/2023 

 
COMUNE  di  ARTEGNA 

Provincia di Udine 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

445 22/12/2023 SERVIZIO ASSOCIATO DEL 
PERSONALE 28/12/2023 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
12/01/2024. 
 
Addì 29/12/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to DOTT.SSA MICHELINA 

CASTENETTO 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 
 


	PROPOSTA N  489 DEL 22/12/2023
	OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI RESIA, REDATTA AI SENSI DELL’ART. 7 DEL C.C.R.L. 26/11/2004 COSÌ COME MODIFICATO DALL’ART. 27 DEL C.C.R.L. 19/07/2023, PER L’UTILIZZO COORDINATO DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI RESIA - APPROVAZIONE CONVENZI...

